
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33691   81Sexta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2018 

Remanescentes Quilombolas do Alto Acará - AMARQUALTA, 
representada por seu Presidente, conforme Estatuto 
da Associação; o Núcleo de Apoio aos Povos Indígenas, 
Comunidades Negras e Remanescentes de Quilombolas – 
NUPINQ; e a Coordenação das Associações das Comunidades 
Remanescentes de Quilombos do Pará - MALUNGU;
 OBJETO: O presente termo possui como objeto a viabilização 
da titulação do Território Quilombola da AMARQUALTA mediante 
a superação de impasses decorrentes de questionamentos 
acerca da propriedade dos imóveis rurais denominados 
Fazenda Paraíso e Fazenda Campo Alegre, cuja titularidade era 
reivindicada pela Empresa Biopalma, face ao esclarecimento 
nos autos do Inquérito Civil de que a área é integralmente 
de dominialidade pública e a verifi cação do deslocamento dos 
títulos de terra apresentados pela referida Empresa.
 DA INADIMPLÊNCIA: Em caso de descumprimento parcial ou 
total de quaisquer obrigações, o Ministério Público executará 
judicialmente este TAC, sem prejuízo de multa prevista na 
Cláusula 3.2;
 DA MULTA: O descumprimento de cada obrigação prevista 
neste TAC sujeitará, quem descumpriu a obrigação, à multa de 
R$ 10.000,00 (DEZ MIL REAIS) por obrigação descumprida, a 
ser recolhida no prazo de 30 (trinta) dias, conforme indicado 
pelo Ministério Público, sem prejuízo de que 30% (trinta por 
cento) do valor seja arcado pelos órgãos compromitentes que 
forem diretamente responsáveis pelo descumprimento do 
acordado;
 DA VIGÊNCIA: A vigência deste TAC será o tempo 
necessário para o cumprimento de todas as obrigações dos 
Compromitentes.
 COLETA DE ASSINATURAS INICIADA EM 03 DE ABRIL DE 2018
 SIGNATÁRIOS:
 Eliane Cristina Pinto Moreira
8ª Promotora de Justiça de Castanhal
 Daniel Lopes
ITERPA
 André Borba
Biopalma da Amazônia S/A
 João Menezes
Biopalma da Amazônia S/A
 Paulo de Deus Nunes dos Santos
AMARQUALTA
 Aurélio dos Santos Borges
MALUNGU
 Adelina Braglia
NUPINQ

Protocolo: 355963
PORTARIA N.° 5.029/2018-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 
de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de licença-prêmio da Promotora de Justiça 
POLYANA BRASIL MACHADO DE SOUZA, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 1874/2018-MP/PGJ, referentes ao 1º período 
do triênio 2013/2016, de 7/11 a 6/12/2017, para 20/11 a 
19/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de julho de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N° 6.229/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Ofício nº 
127/2018-CPJPSIV, datado de 4/6/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça FRANCYS LUCY GALHARDO 
DO VALE para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a 
função de Coordenador da Região Administrativa Sudeste IV, 
no período de 7 a 31/5/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 
de agosto de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6.232/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Ofício nº 
1103/2018-MP/PJB/4ªPJ, datado de 24/7/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público, o Promotor de 
Justiça JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS, Coordenador 
do Centro de Apoio Operacional Cível – CAO/Cível, a se 

deslocar desta Capital a Benevides, no dia 28/8/2018, a fi m de 
participar, na condição de palestrante, de evento na Câmara 
Municipal, cujo objetivo é sensibilizar os grandes geradores 
de resíduos sólidos para doação à Cooperativa de Catadores.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 
de agosto de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6.233/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Ofício nº 
099/2018/MP-CC, datado de 1º/8/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE BELÉM SANTOS 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de 
Coordenador das Promotorias de Justiça Cíveis da Capital, 
durante as férias da titular, IVELISE PINHEIRO PINTO, no 
período de 1º a 14/8/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 
de agosto de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6.282/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Ofício nº 
364/2018-MP/SGJ-TA, datado de 23/7/2018,
R E S O L V E:
DISPENSAR a servidora efetiva VERA REGINA CAMPOS SERRA 
do exercício da Gratifi cação de Tempo Integral, prevista 
no art. 137, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, concedida pela PORTARIA Nº 6774/2015-MP/PGJ, 
de 3/11/2015, publicada no D.O.E. de 19/11/2015, a contar 
de 1º/8/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 
de agosto de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6.283/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 364/2018-MP/SGJ-TA, 
datado de 23/7/2018;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/
PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado 
do Pará, a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos 
servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MÁRCIA MARIA MORAES DA COSTA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada na 
Subprocuradoria-Geral de Justiça, para a Área Técnico-
Administrativa, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista 
no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 
24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto desempenhar 
suas atividades junto àquela Subprocuradoria, a contar de 
1°/8/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 
de agosto de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6.284/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Ofício nº 
227/2018/MP/CACC, datado de 3/8/2018,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR a servidora MAÍRA BRILHANTE CORRÊA 
NEVES, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, da 
Função Gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, designada 
por meio da PORTARIA N° 6494/2015-MP/PGJ, de 16/10/2015, 
publicada no D.O.E. de 5/11/2015, a contar de 7/8/2018.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que a servidora MAÍRA BRILHANTE CORRÊA 
NEVES se houve no desempenho das atribuições de referida 
função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 
de agosto de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6.285/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições, e considerando os termos do Ofício nº 227/2018/
MP/CACC, datado de 3/8/2018,

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CLAYTON ANDRADE DIAS, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, lotado na Gestão de 
Contratos, para exercer a função gratifi cada de Chefe de 
Unidade de Apoio, MP-FG.3, a contar de 7/8/2018, até ulterior 
deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 
de agosto de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6.286/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Ofício nº 
227/2018/MP/CACC, datado de 3/8/2018,
R E S O L V E:
DISPENSAR o servidor efetivo CLAYTON ANDRADE DIAS 
do exercício da Gratifi cação de Tempo Integral, prevista 
no art. 137, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, concedida pela PORTARIA Nº 1675/2014-MP/PGJ, 
de 17/3/2014, publicada no D.O.E. de 16/5/2014, a contar de 
7/8/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 
de agosto de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6.287/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 227/2018/MP/CACC, 
datado de 3/8/2018;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/
PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado 
do Pará, a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos 
servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALOYSIO DE MELO RAMOS, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, lotado na Gestão de 
Contratos, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, 
§ 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até 
ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas atividades 
junto àquela Unidade, a contar de 7/8/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 
de agosto de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 355916
EXTRATO DA PORTARIA

 N.º 004/2016/9ª PJ DE MARABÁ
A 9ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ 
torna pública a retifi cação da Portaria de instauração do 
Procedimento Administrativo, o qual se encontra à disposição 
na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, 
s/nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 004/2016/9ª PJMAB
SIMP:000378-950/2016
Instauração de Procedimento Administrativo para acompanhar 
a elaboração Plano Municipal de Atendimento Socioeducativo 
de Bom Jesus do Tocantins-PA.
 SAMUEL FURTADO SOBRAL – PROMOTOR DE JUSTIÇA

Protocolo: 356201
PORTARIA N.° 591/2018-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 
de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
RETIFICAR os termos da PORTARIA Nº 607/2017-MP/SGJ-
TA, de 13/12/2017, publicada no D.O.E. de 20/12/2017, que 
autorizou o servidor PAULO SERGIO FROTA E SILVA JUNIOR a 
gozar 16 (dezesseis) dias restantes de férias, referentes ao 
exercício 2016/2017, no período de 4 a 19/4/2017, para 4 a 
19/4/2018
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de agosto de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 606/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TECNICO ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ de 12 
de janeiro de 2018,


